OPTIMA-S-FM
Volumenstrom Messeinrichtung, eckig
Handbuch
2/15 | OPTIMA-S-FM
Inhaltsverzeichnis
Beschreibung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
Abmessungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Bestellschlüssel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

Luftströmungsgeschwindigkeit v im Kanal
7/15 | OPTIMA-S-FM
Bestellschlüssel
Nominale Abmessung WxH
W: 200 mm ... 1200 mm (50 mm Schritt)
H: 100 mm ... 1000 mm (50 mm Schritt)
OEM, Kommunikationseinheit
SA Siemens, Analog
BM Belimo, Analog, Modbus, BACnet
Beispiel für Bestellschlüssel
OPTIMA-S-FM-400x200-BM
Eckige Volumenstrom-Messeinrichtung, Nenngröße 400x200 mm, Analog, Modbus oder BACnet-Kommunikation, OEM
Belimo.
8/15 | OPTIMA-S-FM
Installation
360°
iOPTIMA-S-FM-...
Lmin = 3 × Deff
Deff = (2×W×H)/(W+H)
9/15 | OPTIMA-S-FM
Messung
Die Volumenstrom-Messeinrichtung misst den strömungsgeschwindigkeitsabhängigen Staudruck an der Messsonde.
Bei den beiden OEM/Kommunikationstypen, BM und SA, wird der Luftvolumenstrom vom Messumformer in Form des
Analogsignals U im Bereich 0 V ... 10 V oder im 2 V ... 10 V vom Analogausgang ausgegeben. Aus diesem analogen
Spannungswert und dem Nennluftvolumenstrom Vnom des Messgerätes kann der Luftvolumenstrom q berechnet
werden. Die Vnom Werte sind in der Maßtabelle angegeben. Der Vnom ist die obere Grenze des Messbereichs.
Modus 0 V ... 10 V
Modus 2 V ... 10 V
Beim Typ BM kann der tatsächliche Luftvolumenstrom auch über die Modbus RTU- oder BACnet MS/TP-
Kommunikationsleitung ausgelesen werden, wenn er an den Messumformer angeschlossen ist.
Eine detaillierte Beschreibung und Adressierung dieser Variablen ist im Abschnitt Modbus-Register oder BACnet-
Schnittstellenbeschreibung in den Systemair DESIGN-Dokumenten beschrieben.
10/15 | OPTIMA-S-FM
W H Vnom @ 11 m/s
mm m3/h
200
100 792
150 1188
200 1584
250
100 990
150 1485
200 1980
250 2475
300
100 1188
150 1782
200 2376
250 2970
300 3564
350 4158
350
100 1386
150 2079
200 2772
250 3465
300 4158
350 4851
400
100 1584
150 2376
200 3168
250 3960
300 4752
350 5544
400 6336
450
100 1782
150 2673
200 3564
250 4455
300 5346
350 6237
400 7128
450 8019
W H Vnom @ 11 m/s
mm m3/h
500
100 1980
150 2970